Homo.

102. Tu enim es dux vitae, tu magistra virtutis. Tu me, tamquam regula, in directum ducis. Tu es, quae a recto numquam discedis. Tu es, quae a veritate numquam auerteris. Tu inuentrix bonorum, tu magistra morum, indagatrix virtutum, sine qua nihil vita hominis esse potest. Per te cunctis viuendi regula datur. Per te de vitae prauitate ad meliorem vitam homines adducuntur.

103. Praeceptis tuis formantur animi. Siquid distortum est, tu corrigis: siquid corrigendum est, tu emendas. Nihil mihi te charius, nihil mihi te dulcius. > Nihil mihi te suauius, nihil mihi te iucundius, nihil mihi te blandius, nihil mihi te leuius, nihil mihi te sanctius: tu mihi supra vitam meam places.

102. *Al. magistra morum, atque virtutis. Et nosse, vel scire pro esse. MAR.*

103. *Vt in hoc loco a multis mss. omittuntur verba Nihil mihi te suauius... nihil mihi te sanctius, vt Mariana in-*

*dicat, ita passim aliis in locis plura alia praetereuntur, quod facile fuit in tanta sententiarum, verborumque simillium copia. AREVALVS,*

# S. ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI REGVLA MONACHORVM.

## PRAEFATIO.

**P**lura sunt praecepta, vel instituta maiorum, quae a sanctis Patribus sparsim prolata reperiuntur, quaeque etiam nonnulli latius, vel obscurius posteritati composita tradiderunt: ad quorum exemplum nos haec pauca vobis eligere ausi sumus, vsi sermone plebeio, vel rustico, ut quam facillime intelligatis, quo ordine professionis vestrae votum retineatis.

PRAEF. n. 1. Caput 71. in Isidorianis hoc titulo inscriptum fuit: *Regula monachorum. Expenduntur argumenta V.C. Petri Emmanuelis Hernandez, qui eam Isidoro abiudicandam censet. Commentarii sunt Commentarii in Regulam S. Benedicti, quos Isidoro Constantinus Caesarianus affingit. Isidoriana regula canonicorum. Editiones Regulae monachorum. Caput ultimum Regulae deuotarum ex Martenio quidnam sit?* Inde peti possunt, quae Moniti loco hic essent apponenda. In editione Holstenii inscriptio est, *Sanctis Fratribus in monasterio Honorianensi constitutis Isidorus*. De quo fusius cit. cap. 71. n. 13. et seqq. Apud Mabillonium tom. 1. Annal. Benedict. pag. 363. vocatur monasterium Honoriacense, et ex codice vetustissimo Lirinensi describitur pactum, quod illius monasterii monachi faciebant: quod in eodem codice praemittitur Regulae Isidori in haec verba: „Hoc est pactum, quod facimus nos, quorum subter annotata sunt nomina, tibi patri Ill. abbati. Quum nos regularis antiquitas doceat, monasticam non sine abbate ducere vitam, nec proficuum esse alicui monachorum iuxta suum praecidium

secum (forte solum) agere (forte eligimus) te in primis loco abbatis, cui contradimus animas nostras, simulque et corpora: ut iuxta spiritualem censuram nobis ea, quae sunt Dei, imperes; animas nostras imbutas, castificatasque Deo offeras. Nostrum ergo erit ab hodierno die, et tempore tuis monitis obedire, praecepta seruare, actus, et conscientias tuas reuereri: tuum vero id omne, quod a maioribus legendo, vel audiendo didicisti, nobis sine cunctatione imperare. Siquis sane hoc pactum, nostrum videlicet, quorum subter affixa sunt nomina, violare tentauerit, quia hoc non sine inimici suasionis acturus est, sit tamdiu reus, et a coetu fratrum anathemate percussus, quamdiu poenitentiam ducens omnibus satisfaciat fratribus,,. Simile pactum legitur in fine Regulae communis S. Fructuosi. In editione Grialii paucae sunt notae, quas Grialii nomine exponam, quamuis in collatione huius operis partem etiam nonnullam Petrus Chacon habuerit. Annotationes Menardi in Concordiam Regularum in compendium redigam, et lectionis discrepantiam, quam ipse indicat, ubi opus fuerit, exprimam. Ita etiam

2. *Præterea quisquis vestrum illam vniuersam veterum disciplinam contendit appetere, pergat, in quantum placet, et arduum illum limitem, atque angustum leuigato cursu incedat. Qui vero tanta iussa priorum explere nequierit, in huius limite disciplinae gressus constituat, nec ultra declinandum disponat: ne, dum declinatus appetit inferiora, tam vitam, quam nomen monachi perdat. Quapropter sicut illa præcepta priorum perfectum monachum reddunt, ac summum, ita faciunt ista vel vltimum. Illa custodiant perfecti, ista sequantur post peccatum conuersi.*

C A P V T I.

*De monasterio.*

1. **I**mprimis, fratres charissimi, monasterium vestrum miram conclauis diligentiam habeat, vt firmitatem custodiae munimenta claustrorum exhibeant: inimicus enim noster diabolus, sicut leo rugiens, circuit ore patenti, quaerens vnumquemque nostrum, quem deuoret. 1. Petri 8.

2. Monasterii autem munitio tantum ianuam extrinsecus habeat, vnumque posticum, per quem eatur ad hortum. Villa sane longe remota debet esse a monasterio: ne vicinius posita aut labis inferat periculum, aut famam inficiat dignitatis. Cellulae fratribus iuxta ecclesiam constituentur, vt possint properare quantocius ad officium.

3. Locus autem aegrotantium remotus erit a basilica, vel cel-

ex Petro Casinensi, et notis Constantini Caietani, de quibus in Isidorianis cap. 71. n. 22. et seq. dixi, ea seligam, quae ad rem esse videbuntur: nam omnia describere minus est necessarium. In præfatione num. 1. pro *votum* Menardus p. 33. *morem*. AREV.

2. Notat Menardus ex Plauto, *limitem* esse viam, callem. *Leuigatum* exponit facilem, planum, non scabrosum. Idem legit, in huius *limitis disciplina* gressum ponat: et *delicatus* pro *declinatus*, sed legendum monet *declinatus*. Post sequantur post peccatum conuersi addit, *Haec igitur, o serui Dei, et alia,*

quae a Regula excusa abesse ait: sed reuera haec ipsa extant in fine capituli vltimi, tamquam epilogus. Simili fere modo a Petro Casinensi cap. 73. præfatio, et epilogus coniunguntur, apud quem legitur in huius *liminis disciplina*. AR.

Cap. I. n. 2. *Iustinian. constit. nouell. 133. cap. 1. in fine* ἔσο δὲ ἀκριβεῖς θρησκίω περιφραγμένον τὸ μοναστήριον, ὅτι μνηστήριον ἔξοδον ἀλλαχόθεν πλὴν ἢ διὰ τῶν πυλίδων εἶναι. GRIAL.

3. Breulius aduertit, *coenaculum* hic esse refectionarium. Pro *praebeatur* Holstenius *praebeat*. AREV.

lulis fratrum , vt nulla inquietudine , vel clamoribus impedian-  
 tur . Cellarium monachorum iuxta coenaculum esse oportet , vt secus  
 positum sine mora mensis ministerium praebeatur . Hortulus san-  
 cto intra monasterium sit inclusus , quatenus , dum intus monachi ope-  
 rantur , nulla occasione exterius euagentur .

## C A P V T II.

*De eligendo abbate .*

1. **A**bbas interea eligendus est in institutione sanctae vitae du-  
 ratus , atque inspectus patientiae , et humilitatis experimentis , qui  
 etiam per exercitium vitam laboriosam tolerans , ac transcendens  
 aetatem adolescentiae , iuuentute sua senectutem tetigerit : cui etiam  
 maiores non dedignentur parere , obediens ei tam pro aetate ,  
 quam etiam pro morum probitate .

2. Iste enim se imitandum in cunctis operum exemplis exhi-  
 bebitorum : neque enim aliquid imperasse cuique licebit , quod ipse non  
 fecerit . Singulos autem hortamentis mutuis excitabit , alloquens  
 cunctos , exhortans , vel aedificans in eis , siquid eorum vitae pro  
 vniuscuiusque gradu prodesse perspexerit .

3. Circa omnes quoque seruans iustitiam , contra nullum li-  
 uore odii inardescens , omnes ex corde amplectens , nullum con-  
 uersum despiciens , paratus etiam quorundam infirmitati compati  
 misericordia , Apostolum sequens , qui dicit : *Facti sumus paruuli  
 in medio vestrum , tamquam si nutrix foueat pullos suos .*

I. Thessal. 2.

Cap. II. n. 1. *Hoc caput penultimum  
 est in codice gothico ouetensi . GR.*

*Ib. Menardus pag. 150. retinendam  
 ait scripturam Concordiae regularum ,  
 transcendens aetatem adolescentiae , iu-  
 uentutem , seu senectutem tetigerit , quum  
 iuuentus iuxta ipsum Isidorum ab anno  
 28. incipiat , iuxta alios ab anno 38. Ita*

etiam legit Holstenius . Ego mallem ,  
*transcendens aetatem adolescentiae , seu  
 iuuentutis , senectutem tetigerit . Confer  
 regulam S. Fructuosi cap. 3. , et Codicis  
 leg. 46. de episc. et cleric. AREV.*

3. Menardus legi posse putat *com-  
 pati, misericordiam Apostoli sequens . AR.*

## CAPVT III.

*De monachis .*

1. **M**onachis autem summopere studendum est, vt apostolicam vitam tenentes, sicut in vnum constituti esse noscuntur, ita cor habeant vnum, nihil sibi proprium vindicantes, nec quantulum- Actor. 4. cumque amorem rei priuatae habentes, sed iuxta exemplum apostolicum, omnia communia habentes, in praeceptis Christi fideliter permanendo proficiant .

2. Patri honorem debitum referentes, erga seniores obedientiam, erga aequales incitamenta virtutum, erga minores boni exempli magisterium conseruabunt . Nemo ceteris se iudicans meliorem, sed inferiorem se omnibus deputans, tanto humilitate clarescat, quanto plus ceteris culmine virtutum coruscat . Abstineat se etiam a furore, et a detractioe parcat monachus linguam .

3. Indecenter quoque, vel notabiliter non incedat, philargyriae contagium, vt lethiferam pestem, abhorreat: a turpibus verbis, vel otiosis linguam auertat, atque indesinenter cor mundum, labiaque exhibeat . Affectus quoque animi turpes ab intentione cogitationis abstergat, per compunctionem cordis in stadio sanctae meditationis exerceat .

4. Torporem somni, atque pigritiam fugiat, vigiliisque, et orationibus sine intermissione intendat, gulae concupiscentiam deprimat, atque abstinentiae virtutibus semetipsum per studium domandarum libidinum affligat, domans ieiuniis carnem, quantum valetudo corporis sinat, liuore quoque inuidiae de fraternis profecti-

Cap. III. n. 2. Menardus pag. 215. *Patri honorem debitum reuerentes: ex quo colligit, Patrem honore debito reuerentes . AREV.*

3. *Indecenter quoque etc.* Consonant haec regulae S. Fructuosi Bracarenensis c. 8. *Notabiliter* exponitur pro *superbe*, et *fastuose* a Menardo: sed potius indicat *insolitum*. *Philargyria* est auaritia, argenti cupido . AREV.

4. Ex his, aliisque Isidori praeceptis

natum, opinor, est quoddam opusculum, quod in nonnullis mss. Isidori nomine extat, de quo sermonem habui in Isidorianis cap. 85. n. 9. Titulus est, *Tractatus quidam S. Isidori, in quo in breui comprehenditur, quidquid pertinet ad statum perfectionis cuiusdam fidelis personae*. Sed quum nihil peculiare addat, et corruptissime descriptus sit huiusmodi tractatus, sine villo damno praetermitti potest . AREV.

bus nequaquam tabescat, sed quietus, atque pacificus per amorem fraternae dilectionis de cunctorum gaudeat meritis, iracundiae perturbationem reiiciens, et patienter omnia sustinens: nulla tristitia, nullo temporali moerore afficiatur, sed contra omnia aduersa interiori gaudio fretus, ipsam postremo vanae gloriae laudem procul a se abiiciat, et Deo tantum interius humili corde placere studeat, vt dum his virtutibus radiat, merito nomen suae professionis retineat.

## C A P V T I V.

*De conuersis.*

1. **Q**ui renuacians seculo, ad monasterium venerit, non statim in coetum deligendus est monachorum. Vitam enim vnicique in hospitalitatis seruitium tribus mensibus considerare oportet: quibus peractis ad coetum sanctae congregationis accedet: neque enim intus suscipi quemquam conuenit, nisi prius foris positus, eius humilitas, siue patientia comprobetur. Qui relicto seculo ad militiam Christi pia, et salubri humilitate conuertuntur, omnia sua primum aut indigentibus diuidant, aut monasterio conferant. Tunc enim serui Christi liberum animum diuinae militiae offerunt, quando a se spei secularis vincula cuncta praecidunt.

2. Qui non rigida intentione conuertuntur, cito aut superbiae morbo, aut vitio luxuriae subduntur. Nequaquam ergo debent a tepore inchoare, qui mundo renunciant, ne per ipsum teporem rursus in amorem seculi cadant. Omnis conuersus non est recipiendus in monasterio, nisi prius ipse scripto se sponderit permansurum. Sicut enim ii, qui ad secularem promouentur militiam, in legionem non transeunt, nisi ante in tabulis conferantur, ita et ii, qui in spiritualibus castris caelesti militiae sunt signandi, nisi prius professione verbi, aut scripti teneantur, in numerum,

Cap. IV. n. 1. Holstenius, *vniscuiusque in hospitalis seruitio . . . considerari oportet.* AREV.

2. *Nisi prius ipse scripto etc. al. nisi se prius ibi scriptis suae professionis sponderit permansurum.* De tiro-nibus, qui ad secularem promouentur

militiam, videndus Isidorus lib. 9. Etymolog. cap. 3. num. 36. et 53., et Vegetius lib. 1. De re militari cap. 8., et lib. 2. cap. 5., ex quo constat, milites, expleto tirocinio, quibusdam puncturis in cute signari solitos: quo alludit Isidorus, *sunt signandi.* AREV.

merum, societatemque seruorum Christi transire non possunt.

3. Qui in monasterio prior ingreditur, primus erit in cunctis gradu, vel ordine: nec quaerendum est, si diues, aut pauper, seruus, an liber, iuuenis, an senex, rusticus, an eruditus: in monachis enim nec aetas, nec conditio quaeritur, quia inter serui, et liberi animam nulla est apud Deum differentia. Qui tamen iugo alienae seruitutis astrictus est, nisi Dominus vincula eius dissoluerit, nequaquam recipiendus est; scriptum est enim: *Quis dimisit onagrum liberum? et vincula eius quis soluit?* Onager enim liber dimissus monachus est sine dominatu, et impedimento seculi deseruiens, et a turbis remotus. Tunc enim libera seruitute Deo quisque famulatur, quando nullius carnalis conditionis pondere premitur. Vbi enim iam suaue iugum, et leue onus Christi est, durum, et graue est portare seruitium seculi.